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Prema nedavnom istraži-
vanju časopisa The Sun estet-
ska stomatologija najpopu-
larniji je oblik kozmetičkog/
estetskog tretmana.

Anketa je pokazala da je 4 % 
ispitanika izravnalo svoje zube 
dok je 3 posto prošlo tretman 
izbjeljivanja zubi. Na drugom 
su kraju ljestvice estetski po-
stupci u dentalnoj medicini, la-
serska operacija oka na trećem 
je mjestu, a slijede ju postupci 
povećanja i smanjivanja grudi.  

Međutim, nisu svi imali 
estetske zahvate. Oko 85 % 
ispitanika koji su sudjelovali 
u anketi izjavilo je da nisu na-
pravili nikakve zahvate. No, u 
tih 85 % nevjerojatnih 78% je 
izjavilo kako su im njihovi ro-
ditelji ili prijatelji predložili da 
se podvrgnu jednom od estet-
skih postupaka.

Prema jednom izvješću, 
mnogi koji su sudjelovali u 
anketi dive se Anne Robin-
son rekavši da, u usporedbi s 
Katie Price koja je poznata po 
brojnim estetskim zahvatima, 
Anne Robinson izgleda bolje 
od kada je imala zahvat. 

Estetska 
stomatologija 
najpopu-
larniji 
estetski 
tretman

Nakon dugo željenog predaha 
za uskršnje blagdane, s obiljem 
konzumirane čokolade u više 
nego prosječnoj količini, šećer 
je postao vruća tema u raspravi 
koja je zauzela mjesto na naslov-
nicama. Ali nije čokolada ta koja 
je potakla ovu novu zabrinutost.

Kontroverzni članak na naslov-
noj stranici New York Times Sunday 
magazina Je li šećer otrovan? izlaže 
tezu da je šećer, u svoj svojoj slatkoći, 
možda zapravo otrovan te da postoje 
sugestije da može biti opasan čak po-
put cigareta i alkohola. 

No koliko je previše? I je li bit-
no odakle šećer potječe? Brojke 
pokazuju da je konzumacija šećera 
u Velikoj Britaniji porasla za više od 
trećine od 1980-tih bez obzira što lju-
di čak i svjesno koriste manje šećera 
u svojim žitaricama ili čaju. Mnogi 
ne znaju za skrivene šećere koji se 
nalaze čak i u najukusnijoj hrani. 

Raširenost problema skrivenih 
šećera nedavno je otkrila Eleanor 
Bradford, dopisnica BBC Scotland 
Healtha, koja je, nakon što se odre-
kla konzumacije rafiniranih šećera 
u vrijeme korizme, postala svjesnija 
sadržaja skrivenih šećera u gotovo 
svoj hrani uključujući kruh, majone-
zu pa čak i u tradicionalnim pogači-
cama s maslacem!   

Doktori dentalne medicine postaju 
sve više zabrinuti radi količine šećera 
kojeg ljudi konzumiraju te je doktor 
dentalne medicine Kieran Fallon, 
glasnogovornik British Dental Asso-
ciationa, izrazio svoju zabrinutost u 
svezi s učincima konzumacije šeće-
ra: „Kao studente dentalne medicine 
uvijek su nas osvještavali o skrive-
nim šećerima. Ljudi bi trebali raščla-
niti  postotke u obroku stavljajući u 
perspektivu da je pet grama = jedna 
čajna žličica šećera.“  

„Za alternativu pojedite cijelu 
voćku, a ne cijeđenu jer to oslobađa 
šećere. Također, davanje sušenog 

voća djeci za međuobrok može biti 
isto tako loše jer kada se voće suši, 
šećer u njemu postaje koncentriran. 
Punomasni sirevi, neobrađeni sirevi 
(osobito oni koji su namijenjeni djeci 
jer sadrže šećere) također se prepo-
ručuju .“ 

„Kad govorimo o prisustvu skri-
venih šećera u hrani, apsolutno se 
slažem da je to previše. Proizvođači 
vjeruju da moraju dodavati okuse 
poput soli ili šećera u proizvode da bi 
ih učinili atraktivnima. Čak i umaci 
za kuhanje sadrže šećer što znači da 
ono što jedete nije baš onako zdravo 
kao što mislite.“

Glavni čelnik British Dental He-
alth Foundationa, dr. Nigel Carter, 
kaže: „Mnogo godina doktori den-
talne medicine prepoznavali su veli-
ke količine šećera u mnogo hrane u 
koje je dodavan često samo radi toga 
što je bio jeftina nadopuna.“ 

„Obraćanje pažnje na skrivene 
šećere, koji su navedeni često kao 
sukroza, maltoza, glukoza, fruktora 
i slično, može pomoći pučanstvu u 
smanjivanju konzumacije zašećere-
ne hrane i pića te pomoći i dentalnom 
zdravlju i prekomjernoj težini.“ 

Glasnogovornik The Sugar Burea-
ua kaže: „Ponovna analiza podataka 
dviju istraživanja prehrane britanske 
školske djece, provedene 1983. (Mi-
nistarstvo zdravstva) i 1997. (Naci-
onalno prehrambeno istraživanje o 
prehrani i nutriciji), ustanovila je da 
dok se BMI povećao za 2-3kg, nije 
bilo značajnih promjena u konzuma-
ciji svih šećera zajedno tijekom tog 
perioda. 

„U ovom istraživanju glavni izvori 
šećera u prehrani promijenili su se 
sa značajnim pomakom od stolnog 
šećera i mlijeka, kolača i keksa pre-
ma značajnom povećanju šećera u 
gaziranim pićima te u manjem op-
segu voćnim sokovima i žitnim pa-
huljicama za doručak.“ Autori ovog 
istraživanja zaključili su da je sma-
njena potrošnja energije, više od čim-

benika prehrane, vjerojatni razlog 
povećanja BMI-a koji je zabilježen u 
djece u tom vremenskom razdoblju. 

„Količina konzumiranog šećera 
ne smatra se primarnim prehrambe-
nim čimbenikom povezanim s na-
stankom karijesa. Prema najnovijem 
pregledu znanstvenih dokaza koje je 

provela EFSA (2010)... razvoj kari-
jesa vezan uz konzumaciju sukroze 
i ostalih kariogenih ugljikohidrata 
ne ovisi samo o količini konzumira-
nog šećera, nego je također ovisan o 
oralnoj higijeni, izloženosti fluoridi-
ma, učestalosti konzumacije i raznim 
ostalim čimbenicima.“ 

Jedna kockica 
ili dvanaest?
Nova izvješ�a poti�u raspravu o 
rafiniranim še�erima u ukusnoj hrani
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KRATKI UVODNIK

Friends, Romans, 
Countrymen (lend 
me your ears)
William Shakespeare 
(JulijeCesar, �in 3, 
scena 2,) 

 
“Friends, Romans, Coun-

trymen” Marka Antonija je odli-
čan primjer izvrsnog govorništva.
To je vjerojatno jedno od prvih 
iskustava (čitalačkih, naravno) u 
kojem sam osjetila koliku snagu 
može dati govor koji je pažljivo 
osmišljen, nabijen emocijama i 
prezentiran na način da se iz nje-
ga jednostavno osjeća nevjerojat-
na snaga i sigurnost čovjeka koji 
je izgovorio ove riječi. A povrh 
svega i sposobnost vještog govor-
nika da manipulira auditorijem. 
Oni koji su pročitali ili gledali 
predstavu Julije Cezar (William 
Shakespeare) znaju o čemu govo-
rim. Naročito kada govornik us-
pije riječ čast toliko izmanipulira-
ti da je na kraju njezino značenje 
nečastan! Tu i tamo, a naročito 
u zadnje vrijeme me stegne oko 
srca.

Svaki puta se ponavljam govo-
reći da smo opet posložili jedne 
sadržajno bogate i interesantne 
novine. Nije to stvar osobne aro-
gancije, a pogotovo ne vještog 
govorništva ili lažne skromno-
sti. Dostupno nam je toliko puno 
interesantnih članaka i ako tu i 
tamo pobjegne neki koji kvali-
tetom nije dostojan ovih novina, 
molim Vas da mi oprostite. I ja 
sam samo žena (jer baba nije 

čovjek, rekli bi neki poznanici), 
normalna obično samo jedan 
tjedan u mjesecu. A i to je s go-
dinama postalo upitno. Ukoliko 
smatrate da bi se još malo mogla 
podići kvaliteta sadržaja, molim 
Vas da nam pomognete. Ideje i 
sugestije su uvijek bile dobrodoš-
le. U ovom smo broju prvi puta 
progovorili o izbjeljivanju i stavi-
li smo dva prikaza slučaja. Dosta 
nam doktora dentalne medicine 
postavlja pitanje kako izbjelji-
vati oko ortodontskih bravica. 
Nadam se da će odgovor na to 
pitanje naći u ovom broju Dental 
Tribune International-a Hrvatsko 
i BiH izdanje. Malo smo pojačali 
temu profilakse pa tako imamo i 
članke o četkicama i zubnim pa-
stama. Morali smo malo razbiti 
monotoniju. 

Na kraju ovog malog lamentira-
nja o ničemu, a glede početnog di-
jela i protivno profilaksi i mojim 
dragim prijateljicama psihologi-
njama koje smatraju da to nikako 
ne treba spominjati, nazdravite 
ovoga puta zbog vrućine čašom 
fino rashlađenog Chardonnay-a!  

Tanja Milošak, DMD, MSc
Glavna i neodgovorna urednica

Dental Tribune International
Hrvatsko i BiH izdanje 
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Mikrobi ugrožavaju zdravlje 
ortodontskih pacijenata

Daniel Zimmermann, DTI

Ortodontski retaineri potenci-
jalni su izvor štetnih mikroba ako 
se pravilno ne održavaju, upozo-
ravaju znanstvenici u Velikoj Bri-

taniji. U seriji testova provedenih 
na UCL Eastman Dental Institu-
te u Londonu najmanje 50% svih 
testiranih retainera sadržavalo 
je vrste Candida i Staphylococcus 
uključujući MRSA, bakteriju ot-

pornu na više vrsta lijekova koja 
može biti fatalna za pacijente s 
kompromitiranim imunološkim 
sustavom. 

Candida, gljivica koja se može 
uobičajeno pronaći na ljudskoj koži 
ili drugim mjestima, također može 
izazvati infekcije. Između ostalog 
povezana je s oralnom kandidija-
zom, stanjem koje je često vezano 
uz loše pristajuće mobilne proteze.

Obje vrste ne nalazimo normalno 
u usnoj šupljini.

Istraživači su rekli da je velik 
broj štetnih bakterija pronađen na 
ortodontskim retainerima najvje-
rojatnije rezultat lošeg čišćenja. 
To omogućuje mikrobima razvoj 
otpornog biofilma i širenje u druga 
područja usne šupljine poput unu-
trašnjosti obraza ili jezika. Dodaju 

Staphylococcus bacteria poput ove pronađene su na mnogo ortodontskih 
retainera. (DTI/Ilustracija Sebastian Kaulitzki, Njemačka)

još da je potencijalna opasnost od 
prijenosa također velika, budući da 
osoba koja ih koristi retainere često 
skida i stavlja natrag u usta.     

Preporuke za korisnike retaine-
ra su da temeljito operu ruke prije 

i poslije postavljanja retainera na 
zubni luk.  Pravilna oralna higijena 
putem četkanja i korištenja tekući-
na za ispiranje usne šupljine tako-
đer pomaže držanju štetnih bakte-
rija podalje od usta. 
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Daniel Zimmermann, DTI

Pacijenti koje pate od vrlo 
rijetke bolesti oralne sluznice 
uskoro bi mogli očekivati olak-
šanje zahvaljujući novom istraži-
vanju koje se provodi u Americi. 
U nedavnoj studiji znanstvenici 
iz Tufts University-a u blizini 
Bostona tvrde da su pronašli 
dokaze da se takozvani kronič-
ni ulcerozni stomatitis (Chronic 
Ulcerative Stomatitis – CUS) 
očituje uzastopnim pojavljiva-
njem bolnih čireva koje je veći-

nom uzrokovanoi autoimunim 
odgovorom tijela.

Prema znanstvenicima tek je mali 
broj slučajeva CUS-a širom svijeta 
prijavljen od kada je    1989. godine 
klinički identificirano stanje. Veći 
broj pacijenata mogao bi biti pod 
utjecajem zbog opsežnog postupka 
testiranja i nedovoljne informiranosti 
među doktorima dentalne medicine. 
Iako je od prije poznato da zaraženi 
pacijenti imaju posebna antitijela, 
istraživači nisu bili u mogućnosti 
utvrditi koliko je to u biti doprinije-

lo njihovom stanju. Pomoću novih 
otkrića, CUS se sada može svrstati 
u autoimune bolesti kako bi se omo-
gućilo bolje upravljanje simptomima.

Zbog svoje jedinstvene otpor-
nosti na standardne lijekove poput 
kortikosteroida, uspješno liječenje 
CUS-a postignuto je samo u rijet-
kim slučajevima pomoću hidroksi-
klorokina (lijek koji se prvenstveno 
koristi za prevenciju malarije kao i 
za liječenje reumatoidnog artritisa 
i lupusa). Do boljeg razumijevanja 
mehanizma koji povezuje autoimuni 
odgovor tijela na ovu pojavu, pristup 

novom liječenju može pomoći kod 
upravljanja trenutnim stanjem, rekli 
su znanstvenici.

Do sada je CUS pronađen prven-
stveno kod žena, bjelkinja srednjih 
godina. Može biti dijagnosticiran 
jedino putem kirurške biopsije ko-
rištenjem mikroskopskog pregleda 
imunofluorescencije u  laboratoriju. 
U normalnim kliničkim uvjetima 
može se koristiti za oralni lihen pla-
nus. To je još jedno učestalo kronič-
no stanje koje djeluje na muskozne 
površine, a također se smatra auto-
imunom bolesti. 

Znanstvenici objavili da je CUS (kroni�ni 
ulcerativni stomatitis) autoimuna bolest

No ipak, kako je jedna nova priča po-
kazala, postoje pacijenti koji su postavili 
posebne zahtjeve za svoj osmijeh. Umjetni 
očnjaci, zlatne rešetke i tetovaže na zu-
bima mogu se činiti prilično neobičnim 
zahtjevima, no postoje zahtjevi koji su 
potpuno ludi. The Chicago Dental Soci-
ety ispitalo je više od 300 članova kako bi 
saznali neke od najčudnijih zahtjeva koje 
su im uputili pacijenti. Njihovi odgovori 
mogu vas zaista šokirati!

10 „Možete li mi izvaditi zub bez ane-
stezije?“

9 „Molim vas, zavežite mi usta žicom 
kako biste pomogli mojoj dijeti.“

8  „Možete li identificirati ovu protezu 
ostavljenu u toaletu bara u kojem ra-
dim?“

7  „Platit ću vama ili vašem asistentu da 
svaki dan u mojem uredu čistite moje 
zube zubnim koncem.“

6 „Izvadite sve moje zube i samo mi daj-
te protezu.“

5  „Upravo sam raskinuo svoje zaruke. 
Možete li obraditi moj zub na način kako 
bih mogao zadržati dijamant u njemu?“

4  „Možete li mi dati lokalnu anesteziju u 
usne? Idem na tetovažu trajnog ruža na 
usnama i željela bih da to bude bezbol-
no.“

3  „Mogu li doći na hitno čišćenje zuba? 
Imam godišnjicu mature i željela bih 
imati blistav, bijeli osmijeh pri susretu 
sa starim dečkom.“

2  „Mogu li zadržati zub koji ste izvadili? 
Volio bih od njega napraviti ogrlicu.“

A na broju jedan najčudniji stomatološki 
zahtjev je:

1 „Možete li mojem psu staviti bravice?“

Istraživanje je provedeno povodom 146. 
Chicago Midwinter Meetinga koji je od 24.-
26. veljače okupio više od 30 000 doktora den-
talne medicine u Chicagu. Midwinter Meeting 
forum organizira se za stomatologe i na njemu 
se podučava o novim proizvodima, tehnologi-
jama i metodama. 

Bakterija Streptococcus salivarius, ne-
štetni stanovnih ljudskih usta, inhibira 
razvoj dentalnog biofilma. Japanski istra-
živači otkrili su da bakterija proizvodi en-
zim FruA koji inhibira razvoj plaka.   

U svojoj studiji znanstvenici su odvojili 
nekoliko supstanci koje je proizvela bakteri-
ja Streptococcus salivarius i testirali njihov 
učinak na Streptococcus mutans, primarnu 
vrstu bakterija koja naseljava usta i glavni je 
uzročnik nastanka plaka. Autori sugeriraju 
da FruA može zaista regulirati mikrobnu pa-
togenost u usnoj šupljini.

„Pokazali smo da je FruA, kojeg je proizve-
la bakterija Streptococcus salivarius inhibi-
rao razvoj biofilma bakterije Streptococcus 
mutans u potpunosti u in vitro uvjetima na 

podlozi od sukroze“, ističu istraživači u studi-
ji koja je objavljena u ožujku 2011. u časopisu 
Applied and Environmental Microbiology.

Istraživači kažu da je aktivnost inhibitora 
povećana u prisustvu sukroze, a da su inhi-
bitorni učinci bili ovisni o koncentraciji su-
kroze u formaciji biofilma na podlozi medija. 
FruA-u ne proizvodi samo bakterija Strepto-
coccus salivarius, nego i drugi oralni strepto-
koki. Velik dio mikrobne oralne flore sastoji 
se od korisnih vrsta bakterija. One pomažu u 
održanju oralnog zdravlja i kontroli progresije 
oralnih bolesti. 

Prema navodima znanstvenog portala 
www.w issenschaft.de, velik korak u borbi 
protiv karijesa mogao bi biti napravljen ako 
istraživači nađu način da primijene FruA-u u 
proizvodima za dentalno zdravlje. 

Cjelokupna stomatološka oprema koja 
se koristila u građanskom ratu izložena 
je u Rosenburg Library Museumu. Povje-
sničari vjeruju da je oprema bila u posje-
du savezničkog vojnika i da je sadržavala 
više od 50 različitih instrumenata uklju-
čujući poluge, čačkalice i neka prilično 
zastrašujuća kliješta. 

Sve je bilo pospremljeno u ručno izrađenoj 
kutiji od ružina  drveta. Izradio ju je John D. 
Chevalier u New Yorku. On je bio proizvo-
đač stomatoloških instrumenata čije postoja-

nje datira od 1833. godine. Neuobičajeno je 
da još uvijek postoji ovako dobro očuvana 
stomatološka oprema. Pomoću nje su po-
vjesničari otkrili začuđujuće  informacije o 
dentalnoj njezi iz sredine 19. stoljeća, a to je 
omogućilo uvid u zdravlje nacije iz 19. stolje-
ća. Stomatološki instrumentarij donirao je g. 
Clark Hazlitt 1949. godine, a on ga je kupio 
od ostavštine W. T. Armstronga. Armstrong 
(1864. – 1949.) je bio odvjetnik i dekan Gal-
veston udruge i bio je član upravnog odbora 
knjižnice u Rosenburg Library Museumu od 
1905. godine do smrti, 1949. godine. 

Top 10 naj�udnijih 
zahtjeva…

ENZIMI BI MOGLI 
POTU�I KARIJES

Stomatologija 
gra�anskog rata

Kada je u pitanju oralno zdravlje, doktori 
dentalne medicine su stru�njaci

Streptococcus je vrsta sferičnih gram-pozitivnih bakterija. Neke od tih bakterija mogu se naći u 
ustima. (DTI/Fotografija ljubaznošću Sebastian Kaulitzky)

CUS se naročito pojavljuje kod žena, 
bjelkinja srednjih godina (DTI/Photo 
Dušan Zidar, Slovenia)
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Doktor dentalne medicine dr. Val 
Kolpakov ima neobičan hobi: sku-
plja zubne paste. Njegova kolekcija 
trenutno je prepoznata kao najveća 
na svijetu od Akademije svjetskih 
rekorda. Rođen u Rusiji, dr. Kolpa-
kov preselio se u SAD 1993. godine 
da bi radio kao istraživač na Sveu-
čilištu u Michiganu. Zadnjih devet 
godina radi u svojoj vlastitoj den-
talnoj praksi u Saginawu (Michi-
gan) i Alpha - retta (Georgia). Dr. 
Kolpakov razgovarao je s Yvonne 
Bachmann, DTI, o svojoj kolekcio-
narskoj strasti, radioaktivnim suve-
nirima i morskim algama u našim 
zubnim pastama.      

Yvonne Bachmann: Kad ste 
dobili ideju za skupljanje zubnih 
pasti?

Dr. Val Kolpakov: To je bilo 
2002. godine kada sam pretraživao 
internet. Tada sam našao neke in-
formacije o Carstenu Gutzeitu, čo-
vjeku iz Njemačke koji je skupljao 
zubne paste. Njegova kolekcija 
sadržavala je otprilike 500 tubica. 
Tada sam shvatio kako bi to bio 
prekrasan hobi – skupljanje pasti za 
zube – za dentalnog profesionalca. 
Zamislite mogućnosti koje to pru-
ža za učenje o drugim varijacijama 
vaše profesije. Tako sam odlučio 
krenuti sa skupljanjem moje vlasti-
te kolekcije zubnih pasti.   

Kako ste skupili svoju kolekci-
ju?

Imam prijatelje koji žive diljem 
svijeta tako da sam ih zamolio da 
mi pošalju neke zubne paste koje 
se prodaju u njihovim zemljama. 
Kupio sam i stare zubne paste na 
eBay-u dok sam suvremene naba-
vio u dućanima. Nakon što sam po-
stavio Toothpaste World web-stra-
nicu, ljudi su me počeli pronalaziti 
na internetu. Nekoliko mi je ljudi 
doniralo svoje male kolekcije. Tvrt-
ke su također donirale svoje stare i 
nove proizvode.  

Kupujete li uobičajeno dva pri-

mjerka – jedan za probu i jedan 
za kolekciju?  

Ne, normalno uzmem samo je-
dan primjerak. Do sada sam već 
potrošio dosta novca na moju ko-
lekciju zubnih pasti, a dupliranje 

količina bilo bi previše. Često to 
čak nije niti moguće u slučajevi-
ma starih tuba koje su i ovako ri-
jedak nalaz. Ako sam u napasti da 
probam zubnu pastu koju imam u 
svojoj kolekciji, jednostavno samo 
otvorim taj jedan primjerak kojeg 
imam. Sve moje stare zubne paste 
su tako presušene da ne vjerujem 
da bi ih itko htio koristiti u vlastitim 
ustima.  

Koliko primjeraka broji vaša 
kolekcija?

Najteži je dio skupljanja zubnih 
pasti održavati kontrolu nad svim 
primjercima koje dobijem. Pretpo-
stavljam da imam oko 2000 primje-
raka. Međutim, ne mogu vam reći 
točan broj u ovom trenutku. Pre-
brojao sam i uveo u datoteku više 
od 1700 tuba, ali imam još nekoliko 
velikih kutija s još primjeraka koji 
čekaju svoj red.  

Gdje držite vaše zubne paste?  
Neke od njih su postavljene za 

razgledavanje u čekaonici moje 
ordinacije u Saginawu. Međutim, 
većina ih je pospremljena u kutije. 
Trenutno renoviramo našu prak-
su i planiram izgraditi ogroman 
izložbeni prostor za pokazivanje 
moje kolekcije.To bi zapravo bila 
neka vrsta muzeja zubnih pasti. Svi 
mogu doći u moju ordinaciju i ra-

zgledati izložene primjerke. Tako-
đer zainteresiranim ljudima mogu 
pokazati ostale primjerke koji su 
spremljeni u kutije.  

Poznajete li još neke ljude koji 
skupljaju zubne paste ili ostalu 

dentalnu opremu?   
U kontaktu sam s Carstenom Gu-

tzeitom iz Njemačke čija me je ko-
lekcija inspirirala. Razmijenili smo 
neke tubice. Od kad sam započeo 
sa svojom kolekcijom, kontaktiralo 
me je nekoliko ljudi koji imaju male 
kolekcije zubnih pasti. Neki od njih 
su donirali svoje cjelokupne kolek-
cije meni. Postoji također dobra 
kolekcija zubnog praška na mojem 
učilištu, University of Michigan 
Dental School. Oni također imaju 
vrlo dobru kolekciju raznih starin-
skih dentalnih proizvoda.  

Koji su najzanimljiviji predme-

ti u vašoj kolekciji?  
Smatram da je jedan predmet 

najstariji, najrjeđi i najskuplji: sre-
brna engleska antikna gregori-
janska  kutijica za zubni prašak iz 
1801. godine. Ovo je bilo vrijeme 
kad još nisu bile izumljene zubne 
paste te se koristio zubni prašak 
umjesto njih. Platio sam preko $ 
1,500 za nju. Najstarija zubna pa-
sta koju imam je iz 1908. godine, 
a napravio ju je Colgate. Moje naj-
draže vrste zubnih pasti su okusa 
alkohola. Obuhvaćaju okuse od vi-
skija (poput skoča, viskija od raži, 
burbona) do crnog vina, amareta, 
šampanjca i mnogih drugih. Druga 
moja strast zubne su paste okusa 
čokolade. Imam set čiste čokoladne 
kreme pakirane u tubu zubne paste 
s četkicom za zube za ljubitelje čo-
kolade. Ovo je više šaljivi poklon s 
obzirom da nije zamišljeno za uobi-
čajeno četkanje zuba.  

Međutim, postoji nekoliko stvar-
nih tuba paste za zube s čokolad-
nim okusom. Kada govorimo o 
neobičnim okusima sve nadilazi 
Breath Palette Company. Smislili 
su 31 okus uključujući neke od naj-
čudnijih vrsta poput zelenog čaja, 
pudinga od bundeve i indijskog ka-
rija. Moj najneobičniji primjerak je 
Doramad zubna pasta iskopana iz 
rovova zaostalih od Drugog svjet-
skog rata koja sadrži radioaktivnu 
tvar. U to vrijeme ljudi su vjerovali 
da radijacija može oživjeti mrtva 
tkiva i da radioaktivna zubna pasta 
može oživjeti desni. 

Na koliku vrijednost procje-
njujete vašu kolekciju?

Uzimajući u obzir sav trud i vri-
jeme koje sam potrošio na moju 
kolekciju u zadnjih devet godina 
procijenio bih ju na $ 30,000. No, u 
ovom času nemam namjeru proda-
vati ju. To je moj hobi, moja strast, 
način na koji mogu privući pažnju 
ljudi na moju dentalnu praksu i pro-
širiti informacije o ovoj prekrasnoj 
temi.   

Jesu li zubne paste općenito 
iste? Je li zubna pasta kupljena u 
Japanu različita od zubne paste 
kupljene u Italiji? 

Osnovni sastojci svih zubnih 

pasti u osnovi su isti. Međutim, 
postoje lokalne razlike u okusima i 
nekim sastojcima. Orijentalne zub-
ne paste često sadrže sastojke poput 
bambusove soli ili ginsenga. Japan 
je dobro poznat po svojim high-
tech zubnim pastama koje obnav-
ljaju caklinu, remineraliziraju zube 
i zaustavljaju razvoj karijesa.  

Postoji li nešto što ljudi možda 
ne znaju o zubnim pastama?  

Možda ne možete prepoznati 
znanstvene nazive nabrojane na 
pakiranju zubnih pasti pa stoga 
možda možete biti iznenađeni sa-
znanjem da se sastojci poput mor-
skih algi mogu pronaći u mnogim 
flouridiranim zubnim pastama. 
Prema American Dental Associati-
onu zgušnjavajući materijali uklju-
čuju koloide morskih algi, minerala 
i prirodne gume.  

Skupljate li još neke neuobiča-
jene predmete?  

Imam malu kolekciju kutijica 
za proteze – držača raznih oblika 
u kojima bezubi ljudi drže svoje 
proteze preko noći. Također imam 
kolekciju rekvizita iz dentalnih fil-
mova uključujući neke lažne zube 
koje glumci stavljaju preko vlastitih 
zuba da dobiju vampirski izgled ili 
beskućnika s pokvarenim zubima. 

Držite li Guinnessov svjetski 
rekord?  

Razmatrao sam prijavljivanje za 
Guinnessov svjetski rekord dugo 
vremena, ali izgleda da nikako ne 
mogu pronaći vremena. Nedavno 
me je kontaktirao jedan engleski 
noviran koji me je intervjuirao i 
napisao članak o mojoj kolekciji za 
engleske novine. Netko iz odbora 
za Guinnessov svjetski rekord nale-
tio je na taj članak i poslao mi je e-
mail sugerirajući mi da se prijavim 
za rekord. Poslao sam svoju prija-
vu, ali budući da ne postoji trenut-
ni rekord koji bi uključivao tubice 
zubnih pasti, morali su  razmotriti 
bi li mogli otvoriti novu kategoriju. 
Na koncu su odobrili. Sada moram 
podastrijeti dokaze da posjedujem 
sve te zubne paste. Dokazi moraju 
uključivati slike, detaljnu listu svih 
mojih zubnih pasti, publikacije i 
izjave svjedoka. Zapravo, još uvi-
jek ne držim taj rekord kao što se 
greškom izvjestilo u medijima, ali 
mu se nadam u bliskoj budućnosti. 

Najljepša vam hvala na inter-
vjuu... 

Intervju s doktorom dentalne medicine i skuplja�em pasti za zube dr. Valom Kolpakovom

Morske alge mogu se prona�i 
u mnogim floridiranim 
zubnim pastama

Dr. Kolpakov skupio je 2,000 primjeraka zubnih pasti. (DTI/fotografija Dr. Kolpakov)

Moje najdraže vrste zubnih pasti okusa 
su alkoholnih pi�a

Moja kolekcija sadrži oko 2000 
primjeraka zubnih pasti iz cijelog svijeta

Ove su se tubice koristile u Drugom svjetskom ratu. (DTI/fotografija Dr. Kolpakov)
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Kada kažem pred ostalim 
kolegama da sam endodont, 
dobivam poglede sažaljenja. 
Nažalost, s rastućom popular-
nošću dentalnih implantata 
ova grana stomatologije sma-
tra se zastarjelom, znanošću 
koja lagano umire. Ako se 
procijeni da je nemoguće zub 
liječiti i  restaurirati u prijaš-
nje stanje ili da zadržavanje i 
liječenje zuba može dovesti do 
mogućih daljnjih komplikacija 
u vidu infekcija i propadanja 
okolnih tkiva i kosti čineći bu-
duće postavljanje implantata 
nemogućim, onda se ekstrakci-
ja zuba i nadomještanje dotič-
nog zuba trebaju uzeti u obzir. 
Međutim, sa sve više rastućom 
populacijom starije dobi im-
plantati mogu biti kontradik-
torni.

Uloga doktora dentalne medi-
cine je da odvaže i odluči koje je 

bolje rješenje za svakog  pacijen-
ta posebno. Implantati nisu sred-
stvo koje riješava sve probleme 
restaurativne prirode. Umjesto 
da instinktivno posegne za kli-
ještima, doktor bi trebao razmi-
sliti o stavu prema zamjenskim 
metodama spašavanja zuba. Čuo 
sam da se provizorne krunice 
(post crown) nazivaju PRPI ili 
provisional restoration pre-im-
plants (provizorna restauracija 
prije implantata). U slučaju da 
ima dosta preostale zubne struk-
ture i dosta dugih zubnih kana-
la, provizorne krunice zapravo 
mogu imati jako dobru prognozu 
i funkciju i ne bi se odmah na 
njih trebalo gledati kao na pri-
vremeno rješenje.

Nadalje, implantati nisu uvijek 
atraumatski kako se nekada čini. 
Oni zahtijevaju CT pregled, ope-
raciju i dugo razdoblje integraci-
je s kosti. Za pogodnog pacijenta 
dobra endodontska terapija na 

KODAK 5100
RVG

KODAK 6100
RVG

KODAK 6500
RVG (BEŽIČNI SENZOR)

KODAK 6500
S IPS-OM

KKKKoooddaak 220000  RRTTTGG

›  Za kupljeni RTG Kodak 2200 i 
neki od senzora iz ponude RVG 
Kodak 5100/6100/6500/6500 s 
IPS-om, RTG ćemo sniziti za 50%!

Trajanje akcije do 30.06.2011.

AAKKCCIIJJAA!!
50%  POPUSTA* ZA RTG KODAK 2200!

K

*popust se ostvaruje prilikom kupnje 
kompleta, RTG-a i RVG-a (iz ponude)

*akcije se ne zbrajaju i odnose se 
isključivo na artikle iz ponude

26.990 kn

AKCIJSKA
CIJENA

13.495 kn

REDOVNA
CIJENA

*Cijena s PDV-om

SD INFORMATIKA 
Andrije Štampara 8a, 
10410 Velika Gorica, 
Republika Hrvatska (Croatia)
Tel: 0800 323 222, 
Fax: +385 (0) 1 6370 041 
Web: www.sdinformatika.hr

Michael Sultan razmatra stavove prema alternativnim metodama obnove i lije�enja zuba

ENDODONTOSAURUS 
- izumiru�a vrsta?

Doktor dentalne medicine treba 
donjeti odluku koji je terapijski 
postupak najbolji za pacijenta, a ne 
najlakši i najprofitabilniji  za terapeuta

pravome zubu izbjegava potrebu za 
ovakvim traumama i troškovima. 
Također znači da će pacijent zadr-
žati svoj prirodni zub pridonoseći 
propriocepciji.

Uspjeh u endodonciji nije uvijek 
lagano definirati i to je čest predmet 
mnogih rasprava  između endodon-
ta. Uspješni tretman implantatom 
može se definirati činjenicom je 
li se zub intergrirao i preživio ili 
nije. Postotak uspješnosti nalazi se 
negdje između 85-95%, ali da bi se 
procijenilo je li tretman uspješan 
s endodontskog gledišta, treba se 
uzeti u obzir je li dobiven krajnji že-
ljeni rezultat. Je li endodontska te-

rapija uspješna kada pacijenta ništa 
ne boli ili kada nije natečen? Ili se 
uspjeh tretmana može smatrati od-
sustvom karijesnih lezija? Statistika  
pokazuje da uspješnost endodont-
ske terapije varira od 45 do 95%.  

Doktor treba biti u mogućnosti 
napraviti objektivnu procjenu ono-
ga što je najpovoljnije za pacijenta. 
Rastući trend na endodontskim te-
čajevima u SAD-u je da polazni-
ci sve više uče o terapijama koje 
uključuju implantate. To dovodi do 
toga da se napuknuti zub s puno ko-
sti smatra pogodnim kandidatom za 
terapiju implantatom. 

Prema trenutnom stanju ovaj 

će se trend proširiti i u Englesku 
s rezultatom da će endodont biti u 
stanju donijeti pravu odluku koju 
terapiju sprovesti. Drugim riječi-
ma, trebamo se upitati: „Koja se 
najgora stvar može  dogoditi?“ Že-
limo li stvarno dugi most sa zubom 
kratkog korijena kao nosačem ili bi 
svaki ugroženi zub trebali smatra-
ti pogodnim za nadomještanje im-
plantatom? Ako obje terapije ima-
ju jednaku dugotrajnost i nemaju 
negativnih čimbenika, onda se sve 
svodi na iskustvo i samopouzdanje 
doktora da se odluči za terapiju te 
da ju sprovede kao i na pristanak 
informiranog pacijenta. 
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NE BUDITE NEMARNI 
OKO PRIBORA ILI 
NE BUDITE SITNI�AVI 
OKO SITNICA
David Mills priža kratki vodi� kroz vrlo bitni dio vaše prakse

U kompetetivnom svijetu den-
talne medicine, može bi teško 
„imati kravu bolju od susjedove“, 
budući da praktičari nude sve 
veću ponudu opcija i tretmana. 
Sa ekstremno visokim standar-
dima postavljenim doktorima 
dentalne medicine od strane dr-
žavnih tijela i samih kliničara, 
kvaliteta posla se rijetko dovodi 
u pitanje u bilo kojoj praksi. Pa 
onda kako biti u prednosti? Jed-
na od najboljih opcija je učinko-
vito reklamiranje, a to se može 
postići s malim i isplativim sred-
stvima poput osobnih podsjetni-
ca ili uredskog pribora. 

Kvalitetni, utjecajni uredski pri-
bor može vam pomoći da uspješno 
prenesete filozofiju vaše prakse u 
javnost i lokalne poslovne zajedni-
ce. Imidž kojeg projecirate javnosti 
je od najveće važnosti radi prona-
laženja novih pacijenata i radi odr-
žavanja postojeće baze klijenata. 
Pacijenti će zadovoljno sudjelovati 
u održavanju poslovanja doktora 
dentalne medicine za kojeg vjeru-
ju da će im pružiti najbolju mogu-
ću uslugu, a njihova privrženost 
i „usmena preporuka“ u reklami-
ranju su esencijalne u održavanju 
prakse u procvatu. 

Pa, što dalje?  
U cilju nabave učinkovitog i 

utjecajnog raspona uredskog pri-
bora, vaše prvo odredište treba biti 
pouzdana tiskara. Ovo može biti 
zbunjujuće i zastrašujuće iskustvo, 
budući da se je tiskarska industrija 
kroz godine razvila u tako slože-
no zanimanje da ljudi izvan njega 
jednostavno ne razumiju njegov 
intrigantan i naizgled bizaran vo-
kabular. Respektivne firme koje 
se bave printerima osigurat će vam 
stručnog predstavnika za pomoć 
pri prevladavanju ove neočekivane 
jezične prepreke, a specijalizirane 
kompanije koje se bave zdravstve-
nim sektorom, mogu se skrbiti za 
vaše specifične potrebe dentalnog 
praktičara. 

Što se tiče tiskarskih cijena, tre-

bali biste se također konzultirati s 
drugim ljudima, jer je dobra ideja 
znati okvirnu cifru kada razgovara-
te s tiskarom. Tiskarska industrija 
može biti kompetetivna poput den-
talne tako da je uvijek u najboljem 

interesu za tiskara da vam ponudi 
optimalnu ponudu. Ukoliko je tvr-
dokorna u svojim ponudama i ne 
želi posustati, možda bi bilo dobro 

da posao povjerite nekom drugom. 
Vaša vizija o tome što želite od 

vašeg uredskog materijala je ono 
što je zapravo bitno, a posao je ti-
skare da vaše ideje i zahtjeve pre-
tvori u održiva tehnička rješenja 

koja odgovaraju vašem poslovanju i 
budžetu.  No međutim, dok tiskara 
ima potrebno znanje za realizaciju 
vaših ideja, odgovornost ne bi tre-

bala biti samo njihova. Vaš je posao 
da nadzirete da sve ide po planu na 
svakom koraku, a u ovoj fazi esen-
cijalno je da prije nego što je posla-
no u tisak sve pažljivo provjerite i 
odobrite. 

Čak i specijalizirane tiskare ne 
moraju biti upoznate s nekim teh-
ničkim izrazima, ali ukoliko je 
komunikacija u elektronskom obli-

ku, možete osigurati da bilo kakve 
nužne izmjene budu napravljene 
brzo i jednostavno.  

Odluke, odluke
Postoji nekoliko faktora koje 

treba uzeti u obzir kad naručuje-
te, na primjer podsjetnice. Prven-
stveno, ukoliko je vaš logo u boji, 
trebate odlučiti jesu li jedna, dvije, 
tri ili četiri boje primjerene. Imati 
četiri boje je najskuplje i može se 
koristiti za ostvarivanje slika foto-
grafske kvalitete, ali jednostavniji 
logo možda zahtjeva samo jednu ili 
dvije boje, što štedi novac. Slijedeći 
korak je odlučiti o završnoj obradi 
vaše podsjetnice. Završni slojevi 
dolaze u dvije vrste – presvučene 
ili nepresvučene. Nepresvučene 
su osnovne kartice koje se možda 
brže iznose od presvučenih, ali su 
jeftinije za izradu i mogu služiti 
kao sjajni kartončići za naručivanje 
pacijenata, budući da se po površini 
može lako pisati. 

Presvučene vizitke nisu tako do-
bre za pisanje po njima, ali su traj-
nije i mogu izgledati šminkerski. 
One također mogu dolaziti u mat ili 
sjajnom završnom sloju te su izbor 
većine ljudi kad su u pitanju vizit-
ke, ali bi vas vaša tiskara trebala 
moći savjetovati u vezi s tim.  

Težina vizitke (koliko je ona de-
bela) je također nešto za razmotri-
ti, a iako su teže kartice mogu biti 
skuplje, također su bolje kvalitete 
i mogu imati bolji dojam. Možda 
biste željeli razmisliti o troškovima 
poštarine kad donosite ovu odluku, 
kao i o tome mislite li da je izgled-
no da će vaše podsjetnice služiti 
samo za pružanje informacije i biti 
odmah odbačene, ili će se čuvati na 
duže vrijeme. 

Uz težinu podsjetnice, trebate se 
odlučiti i za veličinu. Možete oda-
brati doslovce bilo koju veličinu, 
ali najpopularnija opcija je 8x5cm, 
standardna veličina kreditne karti-
ce, te stoga idealna za držanje u tor-
bi ili džepu. No međutim, kartice 
za naručivanje pacijenata bi možda 
trebale biti veće, da bi stalo više po-
dataka a složena grafika ili kvalite-

Podsjetnice, memorandumi, kuverte i ostali 
papirnati uredski pribor pacijentu dosta 
govore o vašoj praksi
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ta poput fotografije mogu izgledati 
zgužvano na manjim formatima 
(umjetnički prikazi također bi mo-
gli predstavljati dodatni trošak, sto-
ga provjerite to s tiskarom). 

Kad razmišljate o budžetu prije 
svega trebate procijeniti koliko pod-
sjetnica mislite da će vam trebati, 
budući da je količina glavni faktor 
u određivanju cijene. Većina tvrtki 
daje popust na veće narudžbe, a 
stoga što većina troškova nastaje u 
inicijalnoj postavi dizajna, ekono-
mično je naručiti najveću moguću 
količinu. No međutim, ukoliko ri-
jetko dajete vizitke, ili je izgledno 
da će se vaši podaci ili detalji kon-
takta mijenjati, izlažete se riziku da 
vam preostane neiskorištena zaliha 
koja će tada biti bačena. 

Kada je vaša kartica spremna za 
tisak, bit će vam poslan nacrt za 
odobrenje, kojeg ćete morati potpi-
sati. Ovo je najvažnija faza proce-
sa, budući da će bilo koja pogreška 
sada rezutirati s reprintom cijele na-
rudžbe te dok većina respektabilnih 
tvrtki daje popust na ponovni tisak 
(nezgode se događaju) na ovu se vr-
stu darežljivosti ne možete osloniti, 
a to se može pokazati kao skupa i 
vremenski zahtjevna greška.  

Dobra ideja može biti da u ovom 
trenutku provjerite dokument, od-
maknete se od njega te ga zatim 
ponovno provjerite da bi ste bili si-
gurni da niste ništa propustili. Mo-
žete također zamoliti nekog drugog 
člana osoblja da ga provjeri, ili čak 
pitati pacijenta što misli o dizajnu, 
budući da je na kraju njihovo mi-
šljenje najvažnije. Zapamtite da je 
utjecajan, kvalitetni uredski pribor 
doslovce vaša «pozivnica» i da će 
proizvod kojeg nudite javnosti re-
flektirati vaš duh kao praktičara. 

Stoga istražite sve prije nego što 
se obvežete na kupnju, razmotri-
te vaš dizajn s pažnjom prije nego 
što ga ispostavite vašoj tiskari te 
provjerite sve što možete na nacrtu 
prije tiskanja kako bi svojoj ordina-
ciji osigurali imidž koji zaista može 
izazivati zavist. 

MANAGEMENT

Korisni 
savjeti
● Razgovarajte s kolegama 

kako  biste dobili usmene pre-
poruke za tiskaru sa specijali-
stičkim znanjem o vašoj indu-
striji.
● Zapamtite, crno se još uvi-

jek broji kao jedna od vaših 
boja.
● Dvaput provjeriti znači 

jednom tiskati!

Čovjek kojeg je ustrijelio nje-
gov brat bio je pošteđen ozbilj-
nih ozljeda, čak i smrti, kada se 
metak odbio od njegova zlatnog 
zuba. 

Policija je izjavila da je Waltdell 
Davis (20) koristio Smith & We-
sson revolver kalibra 22, kako bi 
upucao svog brata, Waltera Davisa 
(22) nakon svađe. 

U izvješću je rečeno da je Wal-
ter pogođen u gornju usnu. Liječ-
nici iz Interim Louisiana State 
University Public Hospital izjavi-
li su novinarima da je sve što su 
oni pronašli samo fragment metka 
blizu Walterove lijeve nosnice. 
Bolničari su rekli da je žrtva izja-
vila da se metak odbio  od njegova 
zlatnog zuba. Priča o braći slična 
je onoj o Hrvatu koji je imao ne-

vjerojatnu sreću nakon što je uhva-
tio metak svojom protezom. Stipe 
Čavlović i njegova supruga Mirna 
uhvaćeni su u svađi i nastrijeljeni 
su iz blizine. Metak se odbio od 
Mirninog obraza i udario u Sti-

pina usta. Tamo je nevjerojatno 
zaustavljen zahvaljujući njegovoj 
protezi. Policija u glavnom gradu 
Hrvatske, Zagrebu, vjeruje da je 
metak usporio okrznuvši Mirnin 
obraz. 

Metak u zub
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Probiotski 
sastojci mogu 
smanjiti karijes

Prema podacima Svjetske 
zdravstvene organizacije (WHO) 
karijes zahvaća gotovo 5 milijar-
di ljudi, odnosno 90% svjetske 
populacije. Epidemiološke studi-
je pokazuju alarmantan globalni 
porast u prevalenciji karijesa. Ni 
u Hrvatskoj situaciji nije nimalo 
bolja. 

Prema podacima Hrvatskog 
zdravstveno-statističkog ljetopi-
sa, izdanje HZZO, u Hrvatskoj je 
2009. godine liječeno čak 1,699 
milijuna karijesa, od toga više od 
471 tisuću u dobi pacijenata do 19 
godina. Da bi karijes nastao, u isto 
vrijeme mora djelovati više uzro-
ka: neotporan zub, bakterije, ostaci 
hrane u ustima, posebno one koja 
sadrži šećer, i vrijeme potrebno za 
njihovo međusobno djelovanje. 

Godinama je poznato da je jedan 
od najčešćih uzročnika karijesa 
bakterija Streptococcus mutans. 
Smatra se najodgovornijom bakte-
rijom u pojavi karijesa jer nastaje 
u kiseloj sredini gdje razgrađuje 
šećer iz hrane u kiseline koje zatim 
napadaju zubnu caklinu, smanjuju 
esencijalne minerale koji štite zube 
i tako vode karijesu. Vrlo je aktiv-
na, a to se pripisuje njezinoj sposob-
nosti prianjanja na glatku površinu 
zuba, stvaranja zubnih naslaga, ki-
selina i štetnog djelovanja na zubnu 
caklinu. Ostale bakterije imaju ak-
tivnu ulogu u širenju karijesa nakon 
najvjerojatnije započetih aktivnosti 
Streptococcus mutans. 

Sad je Plidenta prva na svijetu 
uspjela ugraditi u zubnu pastu pro-
biotički aktivan Lactobacillus Pro-
t-action koji je razvila kemijska 
kompanija BASF. Ovaj proizvod 
bazira se na probiotskim mikroor-
ganizmima (znanstveni naziv: Lac-
tobacillus), a njegova djelatna tvar 
Lactobacillus paracasei, ima jedin-
stvenu sposobnost vrlo preciznog 
usmjeravanja i vezanja upravo na 
bakterije koje uzrokuju karijes, kao 
i sposobnost aglutinacije tih bakte-
rija (Streptococcus mutans).

Učinkovitost „pro-t-actiona“  
uistinu nudi nove i uzbudljive mo-
gućnosti znatnog poboljšanja oral-
noga zdravlja.

Istraživanje na L. paracasei u 
svrhu razvoja „pro-t-action“-a 
predstavljena su na konferencijama 
Međunarodne udruge za stomato-
loška istraživanja (IADR; od eng. 
International Association of Dental 
Research) u Miamiju, 2010. i San 
DIegu 2011. godine. 
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Ciljevi: Mutans streptoko-
ki su važni kariogeni pato-
geni. Lactobacillus paracasei 
DSMZ16671 specifično koa-
gregira s mutans stroptoko-
kima. Cilj ove in situ studije 
bio je istražiti 1) adherenciju 
termolabilnog L. paracasei 
DSMZ16671 na površine ca-
kline koje prekriva opna, 2) 
njihova adherencija na zrele 
biofilmove i 3) utjecaj na ko-
ličinu mutans streptokoka u 
slini. Metode: Ploške goveđe 
cakline dobivene incizijom 
(5x5x2 mm) intraoralno su 
izlagane (u 6 sudionika) tije-
kom 3 minute do 48 sati radi 
stvaranja opne i biofilma. 
Sudionici su ispirali usta s te-
kućinom za ispiranje koja je 
sadržavala L. paracasei (107/
ml) ili placebo tekućinom ti-
jekom 30 sekundi svakih 12 

sati. Uzorci sline stimulirani 
parafinom uzimani su nakon 
24 sata i nakon 48 sati prije 
ispiranja. Uspoređivana je 
vitalnost biofilma živim/
mrtvim premazima nakon 
ispiranja tekućinom koja je 
sadržavala L. paracasei ili 
placebo tekućinom. Morfolo-
gija biofilma je vizualizirana 
elektronsko - mikroskop-
skim skeniranjem (SEM) 
utvrđujući pojavnost štapi-
ćastih bakterija. Uzorci sline 
premazani su po MSB agaru 
s bacitracinom te su određe-
ne količine mutans strepto-
koka. Svi su pokusi izvedeni 
trostruko. Rezultati: Količine 
biofilma i vitalnost biofilma 
bile su usporedive kod upora-
be tekućine za ispiranje koja 
je sadržavala L. paracasei i 
placebo tekućine. Međutim, 

promatrano SEMom, omjer 
štapićastih bakterija bio je 
lagano povećan u biofilmo-
vima koji su bili izloženi te-
kućinama za ispiranje koje su 
sadržavale L. paracasei. Ko-
ličina mutans streptococca u 
slini bila je smanjena za 50 % 
nakon korištenja tekućine za 
ispiranje koja je sadržavala 
L. paracasei. Zaključci: Re-
zultati ukazuju na smanjenje 
razina mutans streptokoka u 
slini te na nepostojanje štet-
nih učinaka na dentalne bio-
filmove pod utjecajem teku-
ćina za ispiranje koje sadrže 
termolabilni L. paracasei. 
Primjena ovog termolabil-
nog soja probiotika mogla bi 
omogućiti nove strategije za 
kontrolu karijesa redukcijom 
mutans streptokoka u usnoj 
šupljini. 

Cilj: Tražili smo način da 
pomoću laktobacila maski-
ramo upravo S. mutans i tako 
smanjimo njegovu koloniza-
ciju na zubima. Metode: zbir-
ku laktobacila probrali smo s 
obzirom na afinitet pojedinih 
sojeva prema vezivanju za S. 
mutans, uz istodobno neposto-
janje takvoga afiniteta prema 
drugim oralnim bakterijama. 
Odabrali smo i analizirali novi 
probiotski soj laktobacila koji 
koagregira samo s mutiranim 
streptokokima. Velika zbirka 
sojeva laktobacila probrana 
je testom ko-inkubacije sa S. 
mutans-om soja DSM20523. 
Uz mikroskopsku analizu in-
terakcija, ispitali smo i toplin-
sku stabilnost, osjetljivost na 
proteaze i ovisnost o kalciju. 
Rezultati: Identificirano je šest 
sojeva laktobacila sposobnih 

vezati se na stanice S. mutans-
a. L. paracasei DSM16671 je 
koagregirao sa S. mutans-om 
i drugim vrstama mutiranih 
streptokoka, no ne i s nemuti-
ranim oralnim komenzalima. 
Koagregacija je bila učinkovita 
i postojana i pri uporabi toplin-
ski inaktiviranog DSM16671. 
Koagregacija DSM16671 sa S. 
mutans-om mikroskopski je 
dokumentirana kao formiranje 
velikih aglomerata. Elektron-
ske mikrofotografije pokazale 
su da se jedan laktobacil veže 
za nekoliko streptokoka. Koa-
gregacija je bila brza i zbila se 
u nekoliko sekundi. Tretiranje 
DSM16671 četirima različi-
tim proteazama nije poništilo 
sposobnost koagregacije, ali 
je sličan tretman mutiranih 
streptokoka polučio spome-
nuti učinak. Koagregacija je 

bila ovisna o kalciju. Zaključ-
ci: Naši podaci ukazuju na to 
da je koagregacija između L. 
paracasei DSM 16671 i S. mu-
tans specifična, brza, otporna 
na toplinu, ovisna o kalciju te 
povezana s prisutnošću bje-
lančevina na površini stanica 
mutiranog patogena, ali ne i 
bjelančevina na površini sta-
nica laktobacila. Vjerujemo 
da je L. paracasei DSM16671 
novi probiotski soj koji će 
omogućiti kontrolu mutiranih 
streptokoka u usnoj šupljini 
održavanjem njihova diferen-
cijalnog klirensa koji se po-
stiže gutanjem. Korištenje to-
plinski inaktiviranih stanica L. 
paracasei koje zadržavaju ovu 
aktivnost inhibicije mutiranih 
patogena, može se pokazati 
moćnom strategijom  preven-
cije i kontrole karijesa. 

Utjecaj termolabilnog 
Lactobacillus 
paracasei na stvaranje 
biofilma in situ

Lactobacillus paracasei 
DSM16671 specifi�no 
koagregira s mutiranim 
streptokokima 
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Korištenje proteina iz ko-
štane srži za augmentaciju 
maksilarnog sinusa moglo bi 
poboljšati uspjeh implantološ-
ke terapije utvrdili su istraži-
vači iz Georgia Health Sciences 
University.

Dentalni implantati imaju ma-
nju vjerojatnost za preživljavanje 
ako je kost u koju su ugrađeni 
pretanka. Resorpcija kosti čest je 
uzrok i posljedica koja prati gubi-
tak zuba. Trenutno  je  omiljeno 
rješenje da se područje dopuni ko-
štanim transplantatima kako bi se 
stabilizirala baza implantata. „Ali 
ta se tehnika smatra problematič-
nom prvenstveno zato što uklju-
čuje dodatne operacije kako bi se 
sakupila kost“, rekao je dr. Ulf M. 
E. Wikesjö, privremeni dekan za 
istraživanje na GHSU College of 
Dental Medicine.  

U istraživanjima na životinjama 
on i njegov tim iz GHSU labora-
torija Applied Periodontal & Cra-
niofacial Regeneration utvrdili su 
da usađivanje koštanog morfoge-
netskog proteina u sinus uzrokuje 
stvaranje većih količina nove kosti 
u roku četiri tjedna nego kada se 
koristi konvencionalno augmenti-
ranje kosti na istom mjestu. 

„Otkrili smo da je BMP po-
taknuo stvaranje bolje kvalitete 
kosti preko postojećih koštanih 
graftova što poboljšava šanse za 
uspješnost implantata“, rekao je 
Wikesjö. „BMP je fenomenalan 
zato što je stvaran, proizvod s 
police s jednostavnom uporabom 
koji može proizvesti sjajne rezul-
tate, a to bi mogao biti novi zlatni 
standard za ovaj postupak.“

Prema Američkoj udruzi za 
oralnu i maksilofacijalnu kirur-
giju 69 % odraslih osoba u dobi 

od 35 do 44 godine izgubilo je 
barem jedan zub zbog karijesa, 
bolesti ili traume, a 26 % odra-
slih osoba izgubilo je sve trajne 
zube do 74 godine života. Prije 
nego su dentalni implantati bili 
dostupni, jedino rješenje za ovaj 
problem bile su dentalne prote-
ze ili mostovi. Oba ova rješenja 
mogu voditi do daljnjeg gubitka 
kosti. Implantati pružaju pacijen-
tima brojne beneficije, uključuju-
ći poboljšanje oralnog zdravlja, 
izgled, govor, udobnost i moguć-
nost da nesmetano jedu. 

Nalazi Wikesjöva tima u pilot 
istraživanju prezentirana su na 
Academy of Osseointegration 
Annual Meeting u Washingto-
nu, D.C. Znanstvenici koji su 
radili s Wikesjöm na projektu su 
doktori Jaebum Lee, Cristiano 
Susin, Nancy Rodriguez i Jamie 
de Stefano. 

POBOLJŠANJE USPJEŠNOSTI 
IMPLANTATA POMO�U 
PROTEINA IZ KOSTI


